
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 925 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 92 del 28-04-2016 
(n. 475 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA 

MUNICIPALE 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 28.04.2016, esecutiva, con cui -   
al fine di assicurare, nel periodo aprile / settembre 2016,  il corretto espletamento  delle attività di 
vigilanza e controllo del territori, sia in occasione della festa del Santo patrono nonché della 
stagione estiva e balneare caratterizzata da un notevole afflusso di turisti, con relativo incremento 



Pag. 2 di 3 

della popolazione, e dallo svolgimento di iniziative di tipo culturale, musicale, turistico che rendono 
indispensabile intensificare i controlli sul territorio - è stata attivata la procedura per l’assunzione di 
n. 2 agenti di polizia municipale, categoria C, a tempo pieno e determinato, demandando al 
sottoscritto Dirigente gli adempimenti connessi; 
CONSIDERATO che il comma 424 dell’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014, come poi 
ulteriormente specificato dall’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 78/2015,  ha previsto il divieto 
per gli Enti Locali, a pena di nullità delle relative assunzioni, di reclutare personale con 
qualsivoglia tipologia contrattuale per lo svolgimento di funzioni di Polizia Locale, fino al 
completo assorbimento del personale appartenete ai corpi e ai servizi di Polizia Provinciale; 
DATO ATTO che, successivamente, la legge di conversione n. 125/2015 ha introdotto una deroga 
ammettendo la stipula di contratti a termine per lo svolgimento di funzioni di polizia locale 
“esclusivamente per esigenze di carattere strettamente stagionale e comunque per periodi non 
superiori a cinque mesi nell’anno solare, non prorogabili”; 
DATO ATTO, altresì, che la deroga  al vigente regime limitativo della assunzioni di personale del 
Corpo di Polizia Locale, introdotto dalla citata legge di conversione, è da ritenere di carattere 
generale (Sez. Toscana, delibera n. 524/2015 la quale richiama, peraltro, la relazione tecnica del 
Senato sul DL 78/2015, nonché la Delibera della Sezione delle Autonomie n. 28/2015) -  e non 
mera sanatoria dei contratti stipulati nell’arco temporale intercorrente tra l’entrata in vigore del 
decreto e l’entrata in vigore della legge di conversione - e che, pertanto, è possibile avvalersi di 
nuove assunzioni a tempo determinato di personale da adibire a funzioni di polizia locale, nei limiti 
sopra ricordati; 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’assunzione, per esigenze stagionali, di n. 2 (due) 
Agenti di Polizia Municipale, con contratto a tempo determinato e pieno per un periodo massimo di 
mesi 5 (cinque) non prorogabili; 
DATO ATTO che, con propria determinazione n. 297 del 21.09.2014, è stata approvata la 
graduatoria per le assunzioni a tempo determinato di Agenti di Polizia Municipale, e che la stessa è 
ancora valida; 
VISTI:  

- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il CCNL del personale del Comparto Regioni-Autonomie Locali 

RITENUTO  di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere a tempo determinato e pieno, con decorrenza 30.04.2016 e fino al 29.09.2016, 
con inquadramento giuridico nella Categoria “C”, posizione economica “C1”, profilo 
professionale “Agente di Polizia Municipale”, n. 2 unità lavorative e precisamente le due 
unità  utilmente classificate nella  graduatoria sopra specificata: 

- POETA Adriana, nata a Ortona il 30.10.1985 e residente in Ortona, Via f. 
Cincinnati, n. 2; 

- COSTANTINI Roberto, nato Busto Arsizio il 2.04.1979 e residente in Ari, Via S. 
Antonio, n. 147; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva, quantificata in via presuntiva in euro 26.300,00, è 
prevista nel redigendo Bilancio di previsione per l’anno 2016. 

  
 

IL COMPILATORE 

AB 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 



Pag. 3 di 3 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

Ortona,  28-04-2016 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


